
CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.282 del 25/10/2022 Pagina 1
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Del. Nr. 282
Immediatamente Eseguibile

Oggetto:

PRESA D'ATTO DELLA COSTITUZIONE DEL COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE
E CONVOCAZIONE DELLA SUA PRIMA RIUNIONE, AI SENSI DELLA D.G.R. 23 MAGGIO 2022
- N. XI/6397

L’anno duemilaventidue il giorno venticinque  del mese di ottobre alle ore 15.30 nella sala
delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori:

GUIDO MALINVERNO Sindaco Assente

STEFANO MEDIOLI Vice Sindaco Presente

CRISTINA DEGASPERI Assessore Presente

PIETRO LUIGI GIOVANNI AVANZI Assessore Presente

GIOVANNI PAOLO MAIOLO Assessore Presente

DANIELA PLODARI Assessore Presente

Presenti n. 5 Assenti n. 1

Partecipa il  Segretario generale dott. ALESSANDRO TOMASELLI

Verificato che i membri intervenuti sono in numero legale, il Vice Sindaco, STEFANO
MEDIOLI,  assume la presidenza ed invita l’adunanza a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.282 del 25/10/2022 Pagina 2
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

Oggetto:          Proposta  nr. 111832
PRESA D'ATTO DELLA COSTITUZIONE DEL COORDINAMENTO PEDAGOGICO
TERRITORIALE E CONVOCAZIONE DELLA SUA PRIMA RIUNIONE, AI SENSI DELLA
D.G.R. 23 MAGGIO 2022 - N. XI/6397

(Relatore : Assessore Cristina Degasperi)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che in virtù del Decreto Ministeriale 22 novembre 2021, n. 334, recante
Adozione delle “Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di cui all’articolo 10,
comma 4, del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, viene introdotto il
Coordinamento Pedagogico Territoriale quale “organismo stabile nel tempo che
comprende e riunisce i Coordinatori dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole
dell’infanzia esistenti su un territorio (statali, comunali, privati, paritari)”;

CONSIDERATO che:
con D.G.R. del 30 novembre 2021, n. 5618, Regione Lombardia ha destinato le
quote di € 2.354.952,00 per l’annualità 2021 e di € 2.448.665,00 per ciascuna delle
annualità 2022 e 2023, corrispondenti al 5% dell’importo dell’intero contributo
annuale statale, ai Comuni delle aggregazioni territoriali di cui alla Legge n.
328/2000 ed alla L.R. 3/2008, per il sostegno alla qualificazione del personale
educativo e docente e per il finanziamento dei Coordinamenti Pedagogici
Territoriali;
la medesima D.G.R. n. 5618 ha stabilito inoltre che le modalità di utilizzo delle
risorse da parte dei Comuni aggregati negli Ambiti territoriali siano definite sulla
base di apposite Linee guida regionali, approvate d’intesa con l’Ufficio Scolastico
Regionale, sentiti il Tavolo paritetico di coordinamento di cui all’art. 11 del Piano di
azione nazionale e il Tavolo regionale di confronto;
le quote per il sostegno alla qualificazione del personale educativo e docente e per il
finanziamento dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali vengono ripartite tra i
Comuni aggregati negli Ambiti territoriali in proporzione alla popolazione di età
compresa tra 0 e 5 anni (secondo i dati ISTAT) alla data del 1° gennaio 2021,
assegnandole al comune dell’ambito con la maggior popolazione di età compresa



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.282 del 25/10/2022 Pagina 3
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

tra 0 e 5 anni, sempre alla data del 1° gennaio 2021, per l’attuazione coordinata
delle attività afferenti al medesimo Ambito;

RICHIAMATA la D.G.R. 23 maggio 2022, n. 6397, che ha definito le “Linee guida per la
realizzazione dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali” e ha stabilito, tra le alte cose,
che spetta al Comune capofila (individuato nella citata D.G.R. n. 5618/2021) la
convocazione della prima riunione del Coordinamento Pedagogico Territoriale e la
formalizzazione della sua costituzione;

DATO ATTO che:
il responsabile del procedimento è il dirigente dell'Area Servizi alla persona, dott.
Flavio Casali;
la struttura tecnica competente a proporre la delibera ha verificato che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, in capo al
responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri,
le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ai sensi dell'articolo 6 bis della
legge n. 214/1990 come introdotto dall'articolo 1, comma 41 della legge 190/2012;

VISTI gli allegati pareri:

favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, espresso da parte del dirigente
dell'Area Servizi alla Persona – dott. Flavio Casali;

favorevole sotto il profilo della regolarità contabile, espresso da parte della dirigente
dell'Area Servizi Finanziari - dott.ssa Loretta Bettari;

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00, modificato dalla legge n. 213/12;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18.08.000 n. 267;

VISTO il Capo III dello statuto Comunale;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi dai presenti ai sensi di legge,

DELIBERA



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.282 del 25/10/2022 Pagina 4
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

1. di prendere atto di quanto previsto nella D.G.R. 23 maggio 2022, n. XI/6397,
allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2. di convocare la prima riunione del Coordinamento Pedagogico Territoriale
dell’Ambito 11 Garda entro il mese di novembre, secondo le modalità che
verranno stabilite di concerto con tutti gli interessati, anche in via telematica;

3. di trasmettere il presente atto ai Comuni di Bedizzole, Calvagese della Riviere,
Gardone Riviera, Gargnano, Limone sul Garda, Lonato del Garda, Magasa,
Manerba del Garda, Monica del Garda, Padenghe sul Garda, Polpenazze del
Garda, Pozzolengo, Puegnago del Garda, Salò, San Felice del Benaco,
Sirmione, Soiano del Lago, Tignale, Toscolano Maderno, Tremosine, Valvestino,
trattandosi di Enti facenti parte dell’Ambito;

4. di demandare al dirigente dell’Area Servizi alla Persona la predisposizione di tutti
gli atti necessari per l’organizzazione del Coordinamento Pedagogico
Territoriale, nonché il coinvolgimento come segreteria amministrativa
dell’Azienda Speciale Garda Sociale, ente strumentale del Piano di Zona;

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del
bilancio del Comune di Desenzano del Garda; 

6. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità del
presente atto ai sensi dell'art.134, ultimo comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dell'art. 46 comma 2 dello Statuto Comunale, stante l'urgenza di darvi
attuazione.

***************

Atto: GIUNTA COMUNALE
R.U.P. Flavio Casali
Assessore proponente:  Cristina Degasperi
_____________________________________



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.282 del 25/10/2022 Pagina 5
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.282 del 25/10/2022 Pagina 6
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Stefano Medioli dott. Alessandro Tomaselli

(*) Atto firmato digitalmente
____________________________________________________________________________

La presente deliberazione di GIUNTA COMUNALE  nr.. 282 del 25/10/2022 sarà pubblicata
all’Albo Pretorio e contestualmente comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art.125, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000. 

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del D. Lgs. n.
267/2000. 


